РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЖУКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2024 года                       №14                         ст. Жуковская

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
Программы Жуковского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан» по результатам за 2023 год

            В соответствии с постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 06.02.2018 №6 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Жуковского сельского поселения»  Администрация Жуковского сельского поселения постановляет:

          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 03.12.2018 № 108, за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования на официальном сайте Администрации Жуковского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Администрации Жуковского сельского поселения.

Глава Администрации
Жуковского сельского поселения                                   М.А. Мелешкин

Приложение
к постановлению Администрации
Жуковского сельского поселения
от 26.02.2024 №14
Отчет
 о реализации муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 03.12.2018 г №108, за 2023 год.

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период

В целях развития муниципального управления и муниципальной службы в Жуковском сельском поселении,  в рамках реализации муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 03.12.2018 №108, ответственным исполнителем в 2023 году реализован комплекс мероприятий.
В 2023 году муниципальная программа реализовывалась путем выполнения программных мероприятий.
1.1. В рамках реализации программы  «Социальная поддержка граждан» достигнуты следующие результаты:
			           производилась выплата муниципальной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, ушедшим на пенсию.

Раздел 2. Результаты реализации
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Достижению указанных результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем основных мероприятий муниципальной программы.
В рамках программы  «Социальная поддержка граждан» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 контрольное событие.
           Основное мероприятие 1.1 «Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение муниципальных служащих Жуковского сельского поселения (выплата муниципальной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в связи с выходом их на пенсию)».
         В целях реализации решения Собрания депутатов Жуковского сельского поселения «О принятии «Положения «О государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы  муниципального образования «Жуковское сельское поселения»» производится выплата пенсии Главе Администрации сельского поселения, ушедшему на пенсию. Ежегодно на основании справки о назначении пенсии проводится корректировка размера муниципальной пенсии.
 Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов,
повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Факторов, отрицательно повлиявших на ход реализации муниципальной программы не зафиксировано.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

       Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы в 2023 году составил 92,6 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
        местный бюджет – 92,6 тыс. рублей;
        бюджет района – 0,0 тыс. рублей;
        безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
        внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
       План ассигнований в соответствии Решением Собрания депутатов Жуковского сельского поселения от 30.12.2022 № 57 «О бюджете Жуковского сельского поселения Дубовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  составил 92,6 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 92,6 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
        местный бюджет – 92,6 тыс. рублей;
        бюджет района – 0,0 тыс. рублей;
        безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей.
        Исполнение расходов по муниципальной программе составило 90,8тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
        местный бюджет –90,8 тыс. рублей;
        бюджет района – 0,0 тыс. рублей;
        безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
        внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 3 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2023 год

Муниципальной программой предусмотрен 1 показатель, из которого
фактические значения соответствуют плановым, по 1 показателю.
Показатель 1 «Количество граждан, получивших меры социальной поддержки (муниципальная пенсия за выслугу лет, гражданам осуществлявшим деятельность в органах местного самоуправления)»  – плановое значение – 1 человек, фактическое значение – 1 человек.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Муниципальная политика» приведены в приложении № 4 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы в 2023 году, в том числе бюджетной эффективности

Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0 (1/1);
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2023 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (1/1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается  в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, оценивается как доля мероприятий выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (1/1).
3.2.Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет 0,98 (90,8/92,6).
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
1,0/0,98 = 1,02, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы находится на высоком уровне.
Уровень реализации муниципальной Программы в целом:
1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,02 х 0,2 = 1,0, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы находится на высоком уровне.

Таблица 1
[bookmark: Par1520]Сведения
о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Программа 1 «Социальная поддержка граждан»

	1.5
	Основное мероприятие 1.1 «Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение муниципальных служащих поселения (выплата муниципальной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в связи с выходом их на пенсию)»
	Администрация Жуковского сельского поселения
	2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Выполнение обязательств сельского поселения по социальной поддержки граждан (получателям муниципальной пенсии за выслугу лет, гражданам осуществлявшим деятельность в органах местного самоуправления)
	Выполняются обязательства по выплате муниципальной пенсии за выслугу лет Главе Администрации Жуковского сельского поселения, вышедшему на пенсию

[bookmark: Par1596]

Таблица 2
ПЕРЕЧЕНЬ
нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы
за отчетный период
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Социальная поддержка граждан»

	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Таблица 3
Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»   за  2023 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой

	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
«Социальная поддержка граждан»
	Всего
	92,6
	92,6
	90,8

	местный бюджет
	92,6
	92,6
	90,8

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	Всего
	92,6
	92,6
	90,8

	местный бюджет
	92,6
	92,6
	90,8

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в связи с выходом их на пенсию
	Всего
	92,6
	92,6
	90,8

	местный бюджет
	92,6
	92,6
	90,8

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 4
[bookmark: Par1422]
Сведения о достижении значений показателей

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Жуковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	1.
	Показатель  1. Количество граждан, получивших меры социальной поддержки (муниципальная пенсия за выслугу лет, гражданам осуществлявшим деятельность в органах местного самоуправления)
	человек
	1
	1
	1
	-

Таблица 5

ИНФОРМАЦИЯ
о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий
подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  муниципальной программы, в том числе в результате
проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме
в отчетном году
	№
п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Ожидаемый
результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе в результате проведения закупок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная
программа
«Социальная поддержка граждан»
	Х
	Х
	1,8
	0,0

	Подпрограмма 1
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	Х
	Х
	 0,0
	 0,0

	Основное мероприятие 1.1
Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в связи с выходом их на пенсию
	92,6
	90,8
	 1,8
	 0,0

Таблица 6

Информация
об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, выполненных в полном объеме

	Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
	Степень реализации основных мероприятий

	1
	2
	3
	4

	Всего, в том числе:
	1
	1

	 - основные  мероприятия, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов)
	1
	1
	Х

	 - основные  мероприятия, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий
	0
	0
	Х

	 - иные основные  мероприятия, результаты реализации которых оцениваются как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	0
	0
	Х

Таблица 7

Информация
об основных мероприятиях, финансируемых за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме

	Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
	Степень реализации основных мероприятий

	1
	2
	3
	4

	Всего, в том числе:
	1
	1

	 - основные мероприятия, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов)

	1
	1
	Х

	 - основные мероприятия, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий

	0
	0
	Х

	 - иные основные мероприятия, результаты реализации которых оцениваются как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	0
	0
	Х

Таблица 8

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы: «Социальная поддержка граждан»   отчетный период 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат
реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной  программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов, договоров, соглашений на отчетную дату, тыс. рублей <2>
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения
<3>

	предусмотрено
муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату <2>

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1
 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	Сектор экономики и финансов
	Х
	Х
	Х
	92,6
	92,6
	90,8
	0,0
	1,8

	Основное мероприятие 1.1. Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение муниципальных  служащих  поселения (Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет муниципальным служащих в связи с выходом их на пенсию)
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Жуковского сельского поселения
	Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет, гражданам осуществляющим деятельность в органах местного самоуправления
	01.01.2023
	31.12.2023
	92,6
	92,6
	90,8
	0,0
	1,8

	Контрольное событие подпрограммы 1:
Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (пенсионное обеспечение за выслугу лет муниципальных служащих).
	Главный бухгалтер Администрации Жуковского сельского поселения
	Ежегодно на основании справки о назначении пенсии проводится корректировка размера муниципальной пенсии
	Х
	31.12.2023
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Итого по муниципальной программе
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Жуковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	92,6
	92,6
	90,8
	0,0
	1,8

	Исходящий

	Дубовский район (СП Жуковское)

	Рег № 14 от 26.02.2024
	Группа: Постановления Администрации Жуковского СП

	Подписал:
	Мелешкин М.А.

	Краткое содержание:
	Об утверждении отчета о реализации муниципальной
Программы Жуковского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан» по результатам за 2023 год

	Исполнитель:
	Мелешкин М.А. - Глава Администрации Жуковского сельского поселения Дубовского района

	Связки:
	Проект - 14пр от 26.02.2024 Постановления Администрации Жуковского СП